
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 19 de Julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1463/2021, de 3 de Novembro de 2021.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2022.

DECRETO Nº 151/2022, de 15 de Julho de 2022.

D E C R E T A:

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.361.14.2278-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 30.000,00

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.361.14.2278-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 40.000,00

05.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
05.001 - ADMINISTRACAO

05.001.4.122.4.2010-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 11.000,00

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 81.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 30.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 40.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 11.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 15 de Julho de 2022.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 153/2022 DE 18 DE JULHO DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeada, a partir desta data, a Srª. Ana Vera Lima, brasileira, 

portadora da Cédula de Identidade RG nº 10.028.894-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob 

o nº 067.287.739-24, residente no Município de Tamarana/PR, para ocupar junto ao 

quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de Assessor Executivo IV, 
vinculado ao Gabinete da Prefeita, para exercer as atribuições inerentes a função de 

Assessora da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, recebendo os 

vencimentos e vantagens correspondentes ao AE IV. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 18 de julho de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 175/2022 DE 18 DE JULHO DE 2022 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Secretário Municipal de Fazenda, Sr. Yoshikazu Uno, 
matrícula 8880262, titular da Cédula de Identidade RG nº 919.462-2/PR e do CPF 

sob o nº 142.554.139-91 - (1/2) – meia - DIÁRIA - no valor de R$ 150,00 (cento e 

cinquenta reais), para viagem à cidade de Maringá - PR, para, em atendimento a 

assuntos de interesse do Município, participar do curso: "Nova PCA - 

Reestruturando as contas do Prefeito", promovido pelo Tribunal de Contas do 

Estado do Paraná - TCE/PR,  no dia 21/07/2022, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 18 de julho de 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                                      YOSHIKAZU UNO 
              Prefeita                                                      Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 176/2022 DE 18 DE JULHO DE 2022 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Secretária Municipal de Administração, Srª. Jane Gomes de 
Souza Uno, matrícula 8880280, titular da Cédula de Identidade RG nº 5.443.312-

3/PR e do CPF sob o nº 019.719.099-55 - (1/2) – meia - DIÁRIA - no valor de R$ 

150,00 (cento e cinquenta reais), para viagem à cidade de Maringá - PR, para, em 

atendimento a assuntos de interesse do Município, participar do curso: "Nova PCA - 

Reestruturando as contas do Prefeito", promovido pelo Tribunal de Contas do 

Estado do Paraná - TCE/PR,  no dia 21/07/2022, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 18 de julho de 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                                      YOSHIKAZU UNO 
              Prefeita                                                      Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 177/2022 DE 18 DE JULHO DE 2022 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor Valdecir Amador Almeron, Agente Administrativo, 

matrícula 23220, titular da Cédula de Identidade RG nº 7.316.249-1/PR e do CPF 

sob o nº 028.850.099-77 - (1/2) – meia - DIÁRIA - no valor de R$ 150,00 (cento e 

cinquenta reais), para viagem à cidade de Maringá - PR, para, em atendimento a 

assuntos de interesse do Município, participar do curso: "Nova PCA - 

Reestruturando as contas do Prefeito", promovido pelo Tribunal de Contas do 

Estado do Paraná - TCE/PR,  no dia 21/07/2022, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 18 de julho de 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                                      YOSHIKAZU UNO 
              Prefeita                                                      Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 178/2022 DE 18 DE JULHO DE 2022 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor Saulo Ribeiro Rodrigues, Contador, matrícula 

40302, titular da Cédula de Identidade RG nº 4.486.263-8/PR e do CPF sob o nº 

623.960.309-06 - (1/2) – meia - DIÁRIA - no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta 

reais), para viagem à cidade de Maringá - PR, para, em atendimento a assuntos de 

interesse do Município, participar do curso: "Nova PCA - Reestruturando as contas 

do Prefeito", promovido pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná - TCE/PR,  no 

dia 21/07/2022, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 

Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 18 de julho de 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                                      YOSHIKAZU UNO 
              Prefeita                                                      Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 179/2022 DE 18 DE JULHO DE 2022. 
 

 Trata da transmissão das Audiências do Plano Diretor 
Municipal, e dá outras providências 

 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 
atribuições legais 
 
CONSIDERANDO a localidade rural, a estrutura técnica e as dificuldades de acesso a rede 
de internet, dentre outros; 
 
CONSIDERANDO o dever da publicidade e da transparência nos atos e ações do Poder 
Público 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. As Audiências Públicas para a discussão e implementação do novo Plano Diretor 
Municipal a serem realizadas nos dias 19 e 26 de julho de 2022, nas Vilas Rurais Agostinho 
Teixeira Sobrinho (Vila I) e Octávio Campos de Lima (Vila II) respectivamente serão 
retransmitidas nas redes sociais oficiais e Portal do Município de Tamarana, em até 05 
(cinco) dias após a sua realização. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 18 de julho de 2022. 

 

 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                 JANE GOMES DE SOUZA UNO 
                 Prefeita                                 Secretária de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 180/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a servidora Maria Rose Soares, Diretora Coordenadora da 

Unidade Central de Controle Interno, matrícula 40.379, titular da Cédula de 

Identidade RG nº 4.379.901-0/PR e do CPF sob o nº 535.503.079-34 - (1/2) -  meia 

– DIÁRIA - no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para viagem à cidade de 

Mangueirinha/PR, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do Município, 

representar o Município, a pedido da Prefeita e acompanhar as lideranças indígenas 

em reunião para a formação do Conselho Estadual Indígena, no dia 22/07/2022, em 

conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 

041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 19 de julho de 2022. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                Prefeita                                                Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   48/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

101/2022

15/06/2022

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

19/07/2022
Pregão eletrônico
48/2022 - PE
101/2022

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de utensílios para de
copa e cozinha para suprir as necessidades das secretarias desta municipalidade.

Participante: BONI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
63 Colher descartável para refeição caixa com 1.000 unidades 125,000 cx 107,49 13.436,25

81 Embalagem descartável em isopor média com tampa para refeiçã 50,000 cx 73,20 3.660,00

83 Embalagem descartável em aluminio com tampa para refeicao (m 100,000 cx 47,42 4.742,00

Total do Participante: 21.838,25

Participante: CAPTIVE IND E COM LTDA

5 Assadeira em alumínio polido nº 04 retangular, tipo hotel, m 25,000 un 34,00 850,00

30 Bule em aluminio polido com tampa, cabo em aluminio, com rev 6,000 un 57,00 342,00

32 Caçarola em aço inox mínimo 6,7 litros com cabos em aço inox 8,000 un 0,00 0,00

33 Caçarola de aluminio com tampa em alumínio antitérmico mínim 10,000 un 50,00 500,00

34 Caçarola de alumínio polido minimo 8,3 litros com tampa e pu 22,000 un 93,00 2.046,00

35 Caçarola industrial em alumínio polido mínimo 12 litros,  co 12,000 un 142,00 1.704,00

36 Caçarola industrial de alumínio polido minimo 14,5 litros, c 10,000 un 177,00 1.770,00

37 Caçarola industrial em alumínio com alças e tampa de alumíni 8,000 un 223,00 1.784,00

47 Caldeirao de alumínio 15 litros, com tampa, alça nas laterai 6,000 un 131,00 786,00

48 Caldeirão de alumínio 22 Litros, com tampa e alça nas lateri 6,000 un 185,00 1.110,00

50 Canecão 03 litros, em alumínio polido alça em madeira. 15,000 un 49,00 735,00

51 Canecão de alumínio polido industrial, linha hotel, 02 litro 12,000 un 38,00 456,00

52 Canecão de alumínio polido industrial linha hotel 04 litros 22,000 un 61,00 1.342,00

53 Canecão em alumínio polido 07 litros com alça em madeira. 8,000 un 104,00 832,00

69 Conjunto de forma de pudim em alumínio polido, 03 peças send 6,000 cj 88,00 528,00



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
90 Escorredor de macarrão em aluminio tamanho grande com alça l 8,000 un 90,00 720,00

99 Faca de corte para cozinha lâmina de aço inox lisa, 10 e ca 10,000 un 35,90 359,00

100 Faca de corte para cozinha lâmina de aço inox lisa, 12 e ca 10,000 un 64,80 648,00

101 Faca de corte para cozinha, lâmina lisa em aço inox, 08 e c 10,000 un 24,73 247,30

102 Faca para carne 7 com cabo em polipropileno injetado direta 11,000 un 15,20 167,20

105 Faca de mesa serrilhada ponta arredondada em aço inox polido 200,000 un 3,88 776,00

107 Frigideira em Alumínio nº 22 com Revestimento Interno e Exte 8,000 un 51,70 413,60

108 Frigideira nº 35, em aluminio antiaderente,medidas aproximad 9,000 un 91,00 819,00

146 Panela de pressao 10 litros, em aluminio polido, cabos em ba 5,000 un 200,00 1.000,00

148 Panela de pressão em alumínio polido válvula de segurança li 5,000 un 143,00 715,00

149 Panela de pressão 12 litros em alumínio polido tampa com vál 5,000 un 385,99 1.929,95

150 Panela de pressão em alumínio polido 20 litros medidas aprox 5,000 un 467,00 2.335,00

184 Tacho 10 litros em aluminio com cabo tipo alça lateral. 5,000 un 196,90 984,50

Total do Participante: 25.899,55

Participante: DANFESSI MOVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA

77 Cortador de legumes tripé Médio, Detalhes: medidas aproximad 6,000 un 169,65 1.017,90

78 Cuba gourmet 4,21 litros em aço inoxidável nas medidas aprox 11,000 un 75,11 826,21

131 Jogo de Xicaras de vidro transparente para café 80 ml com pi 20,000 jg 60,00 1.200,00

Total do Participante: 3.044,11

Participante: M.L. COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

116 Garrafa termica 2 litros ampola de vidro, base de rosca, cor 30,000 un 179,50 5.385,00

117 Garrafa termica 1,8 litros ampola de vidro, base de rosca, c 30,000 un 79,80 2.394,00

194 Lixeira de Plástica reforçada com pedal 12 litros 40,000 un 55,80 2.232,00

195 Lixeira de Plástica reforçada com pedal 60 litros,. 55,000 un 112,40 6.182,00

197 Lixeira de Plástica reforçada com pedal 100 litros. 50,000 un 193,00 9.650,00

Total do Participante: 25.843,00

Participante: MARLUCE BEZERRA DOS SANTOS LORENCONE

1 Abridor combinado com duas funções para lata e garrafa em aç 20,000 un 12,98 259,60

3 Afiador amolador manual de facas, tamanho mínimo 10 x 25 x 1 7,000 un 25,85 180,95

4 Afiador de faca, manual disco diamantado de alta capacidade 7,000 un 30,40 212,80

7 Bacia plástica canelada 03 litros em polipropileno; reforçad 15,000 un 8,05 120,75

8 BACIA Plástica canelada 35 LITROS plástico rígido, medidas m 20,000 un 35,61 712,20

9 Bacia plástica canelada 12 litros em polipropileno cor a ser 20,000 un 15,97 319,40

10 Bacia plástica 15 litros em polipropilenoreforçada; cor a se 20,000 un 18,96 379,20

11 Bacia plástica canelada Capacidade para 10 Litros. 20,000 un 19,31 386,20

12 Bacia plástica canelada reforçada Capacidade para 20 Litros. 20,000 un 24,37 487,40



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 3 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
13 Bacia plástica canelada reforçada, Capacidade para 5 Litros. 20,000 un 12,48 249,60

14 Bacia plástica reforçada. Capacidade para 7 Litros. 20,000 un 9,59 191,80

15 Balde plástico 20 litros em polietileno de alta densidade co 30,000 un 20,83 624,90

40 Caixa organizadora de plástico transparente com tampa minimo 14,000 un 22,44 314,16

41 Caixa plástica transparente organizadora 50 litros tampa com 12,000 un 75,42 905,04

42 Caixa plástica transparente organizadora tampa com travas 30 13,000 un 46,94 610,22

43 Caixa plástica transparente organizadora tampa com travas 45 9,000 un 108,90 980,10

54 Coador de tecido grande, atóxico, 100% algodão, com aro em m 121,000 un 11,02 1.333,42

55 peneira plástico para (coador) de chá 16 cm. 12,000 un 16,80 201,60

56 Colher inteiramente em alumínio linha hotel mínimo 33 cm de 12,000 un 14,83 177,96

58 Colher de chá em aço inox, com cabo liso medindas aproximada 100,000 un 2,86 286,00

59 Colher de mesa inox, medidas aproximadas 19 cm x 02 mm de es 300,000 un 3,89 1.167,00

62 Colher de sopa totalmente em aço inoxidável medindo mínimo 1 300,000 un 3,95 1.185,00

64 Colher para sobremesa em aço inox medidas mínimas (C x L x A 100,000 un 2,71 271,00

65 Concha em aço inox, mediindo no mínimo 11 x 50 cm x 02 mm de 16,000 un 31,87 509,92

66 Concha para molho em aço inoxidável cabo com comprimento apr 12,000 un 11,36 136,32

68 Concha para feijão em aço inoxidável cabo com revestimento e 16,000 un 18,45 295,20

70 Tigela  de vidro com tampa plástica capacidade mínima por pe 10,000 un 53,09 530,90

71 Tigelas de vidro com tampa plástica capacidade mínima por pe 10,000 un 27,49 274,90

74 Copo de medida graduado 500 ml, em polipropileno medidas mín 8,000 un 8,47 67,76

76 Cortador de legumes manual, tipo basculante, corpo e cabo em 2,000 un 217,40 434,80

79 Descanso de panela confeccionado em bambu medindo no mínimo 22,000 un 22,62 497,64

84 Espátula pão duro em silicone para alta temperatura mínimo 2 9,000 un 20,81 187,29

85 Escova para limpeza de mamadeira 30 cm com cerdas de nylon m 8,000 un 10,08 80,64

88 Escorredor de talher em Polipropileno com 03 divisórias. 8,000 un 15,82 126,56

92 Escumadeira de aluminio nº 11 linha hotel mínimo 11 x 40 cm 12,000 un 19,32 231,84

94 Escumadeira de aluminio nº 13 linha hotel mínimo 13 x 54 cm 9,000 un 24,29 218,61

95 Escumadeira de aluminio nº 9, linha hotel nínimo 09 x 31 cm 10,000 un 11,62 116,20

98 Espremedor de batatas em aço inox grande mínimo 10x27cm. 6,000 un 35,98 215,88

103 Faca para carne em aço inox 3 com cabo em polipropileno inj 10,000 un 28,46 284,60

104 Faca para carne em aço inox 6 com cabo em polipropileno inj 4,000 un 19,66 78,64

106 Faca para pão aço inox 08 espessura 2,0mm, cabo em poliprop 8,000 un 16,57 132,56

110 Forma de pizza antiaderente mínimo 35 x 2 cm. 7,000 un 32,87 230,09

112 Garfo bidente tipo trinchante, em aço inox, dimensões 02 mm 7,000 un 12,15 85,05

113 Garfo de mesa em aço inoxidavel, dimensoes 19 cm altura x 02 300,000 un 3,02 906,00



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 4 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
114 Garfo descartável para refeição pacote com 100 unidades 30,000 pct 24,94 748,20

115 Garfo para sobremesa em aço inox, medidas mínimas 167x20x16 60,000 un 2,80 168,00

118 Garrafa termica 3 litros ampola de vidro, base de rosca, cor 20,000 un 454,94 9.098,80

119 Garrafa  (garrafão) termica 12 litros, corpo em polipropilen 7,000 un 148,64 1.040,48

120 Garrafa (botijão)  termica 5 litros de rosca corpo e tampa e 12,000 un 47,15 565,80

121 Jarra com tampa em aço inox, com capacidade de 02 litros. 6,000 un 86,13 516,78

122 Jarra de polipropileno mínimo  1¹/2 litro, com tampa, materi 30,000 un 17,69 530,70

123 Jarra de polipropileno 2 litros, com tampa material atóxico 30,000 un 16,46 493,80

124 Jarra de polipropileno 3 litros com tampa que disponibiliza 12,000 un 26,18 314,16

125 Jarra de polipropileno 4 litros com bico e tampa que disponi 8,000 un 23,77 190,16

127 Jarra para água de vidro Incolor  1.5 Litro. 8,000 un 25,58 204,64

128 Jogo de copo de vidro com: 06 Peças mínimo 360 ml. 8,000 jg 41,24 329,92

129 Jogo de Copo de vidro transparente mínimo 300 ml. 8,000 jg 31,80 254,40

133 Leiteira em aluminio alça com revestimento em baquelite, cap 10,000 un 149,98 1.499,80

137 Organizador multiuso retangular branca - Capacidade 12,0L, m 24,000 un 34,98 839,52

139 Organizador de gavetas para talheres em plástico. 8,000 un 24,06 192,48

142 Organizador de plástico com medida aproximada 56 x 38 x 16 c 12,000 un 50,74 608,88

143 Organizador de plástico quadrado com tampa e lacre nas later 14,000 un 36,33 508,62

145 Panela de pressão 02 litros, em aluminio polido, cabos em ba 6,000 un 71,93 431,58

147 Panela de pressao 5 litros, em aluminio polido, cabos em baq 6,000 un 96,79 580,74

151 Pegador de massa em inox mínimo 20 cm. 12,000 un 11,57 138,84

152 Pegador multiuso (cozinha), em aco inox, com 28 cm. 13,000 un 10,58 137,54

153 Peneira de plastico pequena com cabo mínimo 17 cm. 15,000 un 8,84 132,60

154 Peneira de plastico média com cabo mínimo 23 cm. 15,000 un 7,73 115,95

155 Peneira plastico grande com cabo mínimo 30 cm. 15,000 un 12,49 187,35

156 Peneira plastico com cabo mínimo 35 cm. 10,000 un 21,48 214,80

157 Pincel culinário de silicone com mínimo 24 cm. 9,000 un 21,08 189,72

158 Porta guardanapo de mesa em aço inox, dimensões comprimento 10,000 un 22,44 224,40

160 Pote para sobremesa em plástico resistente 300 ml. 160,000 un 5,01 801,60

162 Pote plástico capacidade 2 kg, tampa encaixável também em pl 20,000 un 14,89 297,80

163 Pote plástico capacidade 5 kg, tampa encaixável também em pl 16,000 un 19,82 317,12

164 Pote plástico 2,5 litro em plástico tipo polipropileno; atóx 17,000 un 8,83 150,11

165 Pote plástico 4 litros em plástico tipo polipropileno; atóxi 17,000 un 14,01 238,17

166 Pote plástico 5 litros tipo polipropileno atóxico formato re 16,000 un 16,51 264,16

167 Pote plástico 6 litros em plástico tipo polipropileno atóxic 11,000 un 20,00 220,00



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 5 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
168 Pote plástico 10 litros quadrado tipo polipropileno atóxico 19,000 un 41,17 782,23

169 Pote plastico transparente descartavel com tampa retangular 10,000 un 44,99 449,90

170 Prota filtro (103) em plástico com adaptador para garrafa. 18,000 un 12,92 232,56

172 Prato raso de vidro temperado transparente. 200,000 un 7,73 1.546,00

173 Ralador e Fatiador de legumes multiuso, 03 rolos de lâminas 6,000 un 66,66 399,96

174 Ralador em aco inox, 04 faces, dimensões aproximada altura 2 14,000 un 30,17 422,38

175 Recipiente plastico 14 litros quadrado, transparente, com ta 19,000 un 24,98 474,62

176 Recipiente plastico, resistente, quadrado, branco leitoso, c 30,000 un 14,68 440,40

177 Rodo para pia em alumínio com borracha aderente medindo apro 7,000 un 4,90 34,30

181 Tábua de corte polipropileno branco, dimensões aproximadas 4 8,000 un 74,76 598,08

183 Taça para água de cristal resistente com capacidade de 340 m 36,000 un 16,70 601,20

185 Tacho pequeno em aluminio, com cabo tipo alça lateral e, alu 8,000 un 78,87 630,96

186 Travessa de vidro temperado redonda, transparente, diâmetro 13,000 un 53,33 693,29

187 Travessa de vidro temperado retangular transparente, dimensõ 13,000 un 56,79 738,27

190 Tábua retangular para corte vermelho dimensões aproximadas 5 4,000 un 71,73 286,92

193 Xícara para chá de vidro temperado com pires e capacidade mí 36,000 un 11,59 417,24

196 Lixeira de Plástica reforçada com pedal 30 litros. 80,000 un 55,33 4.426,40

Total do Participante: 53.120,03

Total Geral: 129.744,94

SERVIÇOS DE MAT. E CONSERV. DE MAT. E PROPRIOS
PUB

05.001.40.122.4000.2010.3.3.90.30.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

14/07/2022Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   31/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

110/2022

14/07/2022

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

15/07/2022
Dispensa de licitação
31/2022 - DL
110/2022

Contratação por Dispensa de Licitação em favor das empresas a seguir descritas,
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ: 00.802.002
/0001-02, COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENCE LTDA, inscrita no CNPJ:
67.729.178/0005-72, DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, inscrita no CNPJ: 02.520.829/0001-40, DIMEVA DISTRIBUIDORA E
IMPORTADORA LTDA, inscrita no CNPJ: 76.386.283/0001-13, DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS BACKES EIRELI, inscrita no CNPJ: 25.279.552/0001-01,
FERNAMED LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrita no CNPJ: 04.759.433/0001-86,
LEMED COMÉRCIO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI,
inscrita no CNPJ: 37.931.064/0001-16, para AQUISIÇÃO EMERGENCIAL, para a
Secretaria Municipal de Saúde, com fornecimento imediato, de medicamentos em
geral, conforme demanda e disponibilidade orçamentária, de acordo com
especificações e quantidades estabelecidas nos Termo de Referência, com valor total
de R$ 10.265,50 (dez mil duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos),
conforme C.Is. Nº 658/659/660/661/662/663/664/2022 da Secretaria Municipal de
Administração C.Is. N.º 1628/1625/1619/1623/1615/1621/1617/2022 e Termo de
Referência da Secretaria Municipal de Saúde.

Participante: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400+80MG COMPRIMIDO 3.000,0 com 0,24 720,00

2 VITAMINAS DO COMPLEXO B (B1, B2, B3, B6, B12) SOLUÇÃO ORAL
20ML.

100,000 com 2,84 284,00

4 ONDANSETRONA, CLORIDATO 02 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02ML. 200,000 amp 3,255 651,00

Total do Participante: 1.655,00

Participante: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

3 OCITOCINA 05 UI/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML. 300,000 amp 1,86 558,00

Total do Participante: 558,00

Participante: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI

7 DOXICLINA 100 MG COMPRIDO 200,000 com 0,62 124,00

8 SULFATO FERROSO (40MG DE FERRO ELEMENTAR) COMPRIMIDO. 20.000, com 0,04 800,00

Total do Participante: 924,00

Participante: FERNAMED LTDA



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2 / 2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 CLORETO DE POTÁSSIO 19,10% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10ML. 400,000 frc 0,67 268,00

10 DESOGESTREL 75MCG COMPRIMIDO. 1.500,0 car 0,29 435,00

11 DOPAMINA, CLORIDATO 05MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10ML. 100,000 amp 5,75 575,00

Total do Participante: 1.278,00

Participante: LEMED COMERCIO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI

12 AMICACINA, SULFATO 250MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML. 200,000 amp 18,90 3.780,00

13 CIMETIDINA 150MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML. 400,000 amp 1,86 744,00

Total do Participante: 4.524,00

Participante: MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS

5 PERICIAZINA 10MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20ML. 50,000 frc 9,79 489,50

6 SACARATO DE HIDROXIDO FÉRRICO 100MG SOLUÇÃO INJETÁVEL
(FR) 5ML.

50,000 amp 15,00 750,00

Total do Participante: 1.239,50

Total Geral: 10.178,50

MANUTENCAO ATENCAO BASICA 08.001.10.301.0010.2063.3.3.90.30.00 R$ 0,10
MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

08.001.10.302.0011.2064.3.3.90.30.00 R$ 0,10

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

15/07/2022Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a Lei Nr. 8.666/93 e suas alterações legais, resolve:

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

109/2022
Dispensa de licitação
Menor Preço por Item
Conforme edital
7 DIAS
Secretaria Mun. de Assistencia Social
7

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: Contratação por Dispensa de Licitação da empresa J.J.N. CONFECÇÕES LTDA, sob o
CNPJ 38.058.181/0001-80, no valor total de R$ 14.997,50 (Quatorze mil, novecentos e
noventa e sete reais e cinqüenta centavos), para aquisição de cobertores em atendimentos
á famílias em vulnerabilidade social e econômica, atendidas pelo CRAS e CREAS,
conforme especificações, condições e quantidades descritas no Termo de Referência, tudo
em conformidade com C.I. nº 698/2022 da Secretaria Municipal de Administração, C.I. nº
607/2022, Termo de Referência, Cotações e demais documentações anexas  da Secretaria
Municipal de Assistência Social.

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
09.002 BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA - CRAS 09.002.08.244.0034.2284.3.3.90.32.00 R$ 14.997,50

Total Entidade: R$ 14.997,50

Total Geral: R$ 14.997,50

Tamarana, 14 de Julho de 2022
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação 

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, a 

empresa J.J.N. CONFECÇÕES LTDA, sob o CNPJ 38.058.181/0001-80, no valor 

total de R$ 14.997,50 (Quatorze mil, novecentos e noventa e sete reais e cinqüenta 

centavos), para aquisição de cobertores em atendimentos á famílias em 

vulnerabilidade social e econômica, atendidas pelo CRAS e CREAS, conforme 

especificações, condições e quantidades descritas no Termo de Referência, com 

fulcro no art. 24 inciso lI, da Lei Federal n° 8.666/93, e Decreto Municipal nº015/2019 

(Dispensa de Licitação por baixo custo). 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana-Pr, 15 de Julho de 2022. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
  



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1944. 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO 
 

 Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação 

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, do 

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ: 

00.802.002/0001-02, no valor de R$ 1.004,00 (Um Mil e Quatro Reais), COMERCIAL 
CIRURGICA RIOCLARENCE LTDA, inscrita no CNPJ: 67.729.178/0005-72, no valor de 

R$ 558,00 (Quinhentos e Cinquenta e Oito Reais), DIMASTER COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ: 02.520.829/0001-40, R$ 738,00 

(Setecentos e Trinta e Oito Reais), DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA, 
inscrita no CNPJ: 76.386.283/0001-13, R$ 1.239,50 (Um Mil Duzentos e Trinta e Nove 

Reais e Cinquenta Centavos), DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES 
EIRELI, inscrita no CNPJ: 25.279.552/0001-01, R$ 924,00 (Novecentos e Vinte e Quatro 

Reais), FERNAMED LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrita no CNPJ: 04.759.433/0001-86, 

R$ 1.278,00 (Um Mil Duzentos e Setenta e Oito Reais), LEMED COMÉRCIO DE 
MATERIAL E MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ: 

37.931.064/0001-16, R$ 4.524,00 (Quatro Mil Quinhentos e Vinte e Quatro Reais), para 

AQUISIÇÃO EMERGENCIAL, para o fornecimento imediato, de medicamentos em 
geral, conforme demanda e disponibilidade orçamentária, de acordo com especificações 

e quantidades estabelecidas nos Termo de Referência, com valor total de R$ 10.265,50 
(dez mil duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos),, com fulcro no art. 

24, inciso XXVI, da Lei 8.666/93. 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 26, 

caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana - PR, 15 de Julho de 2022. 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 1 / 2

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

Menor Preço por Item

Processo Administrativo:

Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Dispensa de licitação

de imediato
Conforme edital

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

110/2022

Secretaria Mun. de Saúde

Observações:
Convidados:

Objeto da Licitação: Contratação por Dispensa de Licitação em favor das empresas a seguir descritas,
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ:
00.802.002/0001-02, COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENCE LTDA, inscrita no CNPJ:
67.729.178/0005-72, DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,
inscrita no CNPJ: 02.520.829/0001-40, DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA
LTDA, inscrita no CNPJ: 76.386.283/0001-13, DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
BACKES EIRELI, inscrita no CNPJ: 25.279.552/0001-01, FERNAMED LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrita no CNPJ: 04.759.433/0001-86, LEMED COMÉRCIO DE MATERIAL E
MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ: 37.931.064/0001-16, para
AQUISIÇÃO EMERGENCIAL, para a Secretaria Municipal de Saúde, com fornecimento
imediato, de medicamentos em geral, conforme demanda e disponibilidade orçamentária,
de acordo com especificações e quantidades estabelecidas nos Termo de Referência, com
valor total de R$ 10.265,50 (dez mil duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta
centavos), conforme C.Is. Nº 658/659/660/661/662/663/664/2022 da Secretaria Municipal
de Administração C.Is. N.º 1628/1625/1619/1623/1615/1621/1617/2022 e Termo de
Referência da Secretaria Municipal de Saúde.

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 0,1008.001.10.301.0010.2063.3.3.90.30.00MANUTENCAO ATENCAO BASICA08.001

Total da entidade: R$ 0,10

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 0,1008.001.10.302.0011.2064.3.3.90.30.00MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

08.001

Total da entidade: R$ 0,10

Total geral: R$ 0,20

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
3.000,000 com SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400+80MG

COMPRIMIDO
R$ 0,2400 R$ 720,001



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 2 / 2

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
100,000 com VITAMINAS DO COMPLEXO B (B1, B2, B3, B6, B12) SOLUÇÃO

ORAL 20ML.
R$ 2,8400 R$ 284,002

300,000 amp OCITOCINA 05 UI/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML. R$ 1,8600 R$ 558,003

200,000 amp ONDANSETRONA, CLORIDATO 02 MG/ML SOLUÇÃO
INJETÁVEL 02ML.

R$ 3,6900 R$ 738,004

50,000 frc PERICIAZINA 10MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20ML. R$ 9,7900 R$ 489,505

50,000 amp SACARATO DE HIDROXIDO FÉRRICO 100MG SOLUÇÃO
INJETÁVEL (FR) 5ML.

R$ 15,0000 R$ 750,006

200,000 com DOXICLINA 100 MG COMPRIDO R$ 0,6200 R$ 124,007

20.000,000 com SULFATO FERROSO (40MG DE FERRO ELEMENTAR)
COMPRIMIDO.

R$ 0,0400 R$ 800,008

400,000 frc CLORETO DE POTÁSSIO 19,10% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10ML. R$ 0,6700 R$ 268,009

1.500,000 car DESOGESTREL 75MCG COMPRIMIDO. R$ 0,2900 R$ 435,0010

100,000 amp DOPAMINA, CLORIDATO 05MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL
10ML.

R$ 5,7500 R$ 575,0011

200,000 amp AMICACINA, SULFATO 250MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02
ML.

R$ 18,9000 R$ 3.780,0012

400,000 amp CIMETIDINA 150MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML. R$ 1,8600 R$ 744,0013

 Valor total dos itens: R$ 10.265,50

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 14 de Julho de 2022



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 1 / 1

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

Menor Preço por Item

Processo Administrativo:

1Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Dispensa de licitação

01 DIA
Conforme edital

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

109/2022

Secretaria Mun. de Assistencia Social

Observações:
Convidados:

Objeto da Licitação: Contratação por Dispensa de Licitação da empresa J.J.N. CONFECÇÕES LTDA, sob o
CNPJ 38.058.181/0001-80, no valor total de R$ 14.997,50 (Quatorze mil, novecentos e
noventa e sete reais e cinqüenta centavos), para aquisição de cobertores em atendimentos
á famílias em vulnerabilidade social e econômica, atendidas pelo CRAS e CREAS,
conforme especificações, condições e quantidades descritas no Termo de Referência, tudo
em conformidade com C.I. nº 698/2022 da Secretaria Municipal de Administração, C.I. nº
607/2022, Termo de Referência, Cotações e demais documentações anexas  da Secretaria
Municipal de Assistência Social.

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
350,000 un Cobertor antialérgico casal: Tipo manta,  composição microfibra

100% poliéster, medidas 1,80cm x 2,20cm, Gramatura: 220 g/m2,
cor única e ou estampada. Preferencialmente cores escuras.

R$ 42,8500 R$ 14.997,501

 Valor total dos itens: R$ 14.997,50

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 14 de Julho de 2022



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   30/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

109/2022

14/07/2022

Página: 1 / 1

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

15/07/2022
Dispensa de licitação
30/2022 - DL
109/2022

Contratação por Dispensa de Licitação da empresa J.J.N. CONFECÇÕES LTDA, sob
o CNPJ 38.058.181/0001-80, no valor total de R$ 14.997,50 (Quatorze mil, novecentos
e noventa e sete reais e cinqüenta centavos), para aquisição de cobertores em
atendimentos á famílias em vulnerabilidade social e econômica, atendidas pelo CRAS e
CREAS, conforme especificações, condições e quantidades descritas no Termo de
Referência, tudo em conformidade com C.I. nº 698/2022 da Secretaria Municipal de
Administração, C.I. nº 607/2022, Termo de Referência, Cotações e demais
documentações anexas da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Participante: J.J.N. CONFECCOES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Cobertor antialérgico casal: Tipo manta,  composição microfibra 100%

poliéster, medidas 1,80cm x 2,20cm, Gramatura: 220 g/m2, cor única e ou
estampada. Preferencialmente cores escuras. - Cobertor antialérgico casal:
Tipo manta,  composição microfibra 100% poliéster, medidas 1,80cm x
2,20cm, Gramatura: 220 g/m2, cor única e ou estampada. Preferencialmente
cores escuras.

350,000 un 42,85 14.997,50

Total do Participante: 14.997,50

Total Geral: 14.997,50

BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA - CRAS 09.002.08.244.0034.2284.3.3.90.32.00 R$ 14.997,50

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

15/07/2022Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Saúde 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Demétrio Carneiro Siqueira nº 11 – Centro - CEP: 86.125-000 – Tamarana - PR - (43) 3398-1985 

 
 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 001 de 15/07/2022 

 
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022 de 07/01/2022 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2021 
Processo nº 139/2021 

 
Primeiro Termo Aditivo de Ata de 
Registro de Preço para fornecimento de 
medicamentos em geral, que entre si 
celebram o Município de Tamarana e a 
empresa Flymed Comércio de Produtos 
Hospitalares; 
 
 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 
de direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente 
representado pela Prefeita Municipal Sra. Luzia Harue 
Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 
864.405.009-53; e  

 
CONTRATADO: FLYMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, com 

sede na cidade de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, Rua 
Machado de Assis, 1237, Sala Comercial, Bela Vista, CEP: 
99704-066, inscrita no CNPJ sob nº. 25.034.906/0001-58, e 
Inscrição Estadual nº. 039/0174041, representada por Chaline 
Bruna Potrick, CPF nº. 027.098.900-54 e RG nº. 1111313481. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 

 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar a ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022 de 07/01/2022, alterações nas seguintes 
cláusulas, conforme segue: 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de R$ 1.221,00 (um mil e duzentos e 
vinte e um reais), referente ao item 191 - IBUPROFENO 600 MG COMPRIMIDO, com 
o fito de restabelecer o reequilíbrio econômico financeiro do contrato conforme 
Parecer Jurídico nº 179/2022 (fls. 5085 a 5089 do processo Licitatório). 
 

Item Quant. 
(original) Descrição 

Valor 
Unit 

(original) 

Saldo do 
item em 

15/07/2022 

Valor 
Unit 

Aditivo 

191 60.000 
Comprimidos 

IBUPROFENO 600 
MG COMPRIMIDO 0,16 30.000 

Comprimidos 0,2007 

 



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Saúde 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Demétrio Carneiro Siqueira nº 11 – Centro - CEP: 86.125-000 – Tamarana - PR - (43) 3398-1985 

 
 

2 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 

 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 
Originário. 
  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor, a fim de que 
conduzam os seus efeitos legais. 
 

Tamarana - Pr, 15 de Julho de 2022. 
 
 
 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa 

Prefeita Municipal 

______________________________ 
FLYMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES 
CONTRATADA 

Chaline Bruna Potrick 
Representante Legal 

   
 

_____________________________ 
Viviane Granado Barreira da Silva 

Secretária Municipal de Saúde 
 

 
Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e 
alterações. 
 
 
TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 
. 



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a Lei Nr. 8.666/93 e suas alterações legais, resolve:

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

110/2022
Dispensa de licitação
Menor Preço por Item
Conforme edital
de imediato
Secretaria Mun. de Saúde
0

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: Contratação por Dispensa de Licitação em favor das empresas a seguir descritas,
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ:
00.802.002/0001-02, COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENCE LTDA, inscrita no CNPJ:
67.729.178/0005-72, DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,
inscrita no CNPJ: 02.520.829/0001-40, DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA
LTDA, inscrita no CNPJ: 76.386.283/0001-13, DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
BACKES EIRELI, inscrita no CNPJ: 25.279.552/0001-01, FERNAMED LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrita no CNPJ: 04.759.433/0001-86, LEMED COMÉRCIO DE MATERIAL E
MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ: 37.931.064/0001-16, para
AQUISIÇÃO EMERGENCIAL, para a Secretaria Municipal de Saúde, com fornecimento
imediato, de medicamentos em geral, conforme demanda e disponibilidade orçamentária,
de acordo com especificações e quantidades estabelecidas nos Termo de Referência, com
valor total de R$ 10.265,50 (dez mil duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta
centavos), conforme C.Is. Nº 658/659/660/661/662/663/664/2022 da Secretaria Municipal
de Administração C.Is. N.º 1628/1625/1619/1623/1615/1621/1617/2022 e Termo de
Referência da Secretaria Municipal de Saúde.

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
08.001 MANUTENCAO ATENCAO BASICA 08.001.10.301.0010.2063.3.3.90.30.00 R$ 0,10

08.001 MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

08.001.10.302.0011.2064.3.3.90.30.00 R$ 0,10

Total Entidade: R$ 0,20

Total Geral: R$ 0,20

Tamarana, 14 de Julho de 2022
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

 
PORTARIA Nº 044/2022 DE 14 DE JULHO DE 2022. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica cancelado a partir de 22 de julho de 2022, o pagamento de difícil acesso à 

servidora IZABEL CRISTINA JACOB RAMOS, matrícula 35780, portadora da cédula de 

identidade RG nº 5.915.912-7/PR e CPF sob o n° 993.624.149-53, designado por meio da 

Portaria nº. 021/2022 de 09 de fevereiro de 2022.  

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

contrárias.  

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 14 de julho de 2022. 

 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 30

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

2º [SEGUNDO] TERMO ADITIVO AO CONTRATO 9912279889, QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAMARANA E A EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
 
 
CONTRATANTE:
 

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

CNPJ/MF: 01.613.167/0001-90 Inscrição Estadual: ***

Nome Fantasia: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA  

Endereço:  RUA ISALTINO JOSÉ SILVESTRE, 643 - CENTRO   

Cidade:   TAMARANA UF:  PR CEP: 86125-000

Endereço Eletrônico: adm.suporte@tamarana.pr.gov.br   Telefone: (43) 3398-1938 / (43) 3398-1995

Representante Legal I: LUZIA HARUE SUZUKAWA

Cargo/Função: PREFEITA RG:4.354.543-4 CPF:  864.405.009-53 

 
 
CONTRATADA:
 
CORREIOS – Empresa Pública, cons�tuída nos termos do Decreto-Lei nº 509, de 20 de março de 1969.
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Superintendência Estadual PR CNPJ/MF:   34.028.316/0020-76       

Endereço:   Rua João Negrão, 1251, Bloco I, 4º andar - Rebouças    
Cidade:    CURITIBA    UF: PR CEP:     80002-900
Telefone: (41) 3003-0800  
Endereço Eletrônico: contratoscomerciais@correios.com.br
Nome do Responsável:  EDUARDO ALVES CORREA - GERENTE DE SUPORTE COMERCIAL - GESUP/SE-SPI
RG:   22.832.377-0 SSP/SP CPF:  191.513.088-35  
Nome do Responsável: LUIZ GUSTAVO BARBOSA BELAI - CHEFE DA SEÇÃO DE CONTRATOS COMERCIAS - GESUP/SE-
SPI
RG:  27.631.325-2 CPF:  214.966.128-41
 

As partes, acima iden�ficadas, têm, entre si, justo e avençado e celebram por força do presente
Instrumento, elaborado conforme disposto no art. 62, § 3º, II, da Lei 8.666/93 e demais alterações
posteriores, o TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, de acordo com as seguintes
cláusulas e condições:

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

 



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

O presente Termo Adi�vo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12
(doze) meses.

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO

 

Em conformidade com o art. 57, II da Lei n.º 8.666/93 e com a cláusula sé�ma do contrato ora aditado, as
partes acordam em prorrogar o contrato por 12 (doze) meses, de 14/07/2022 até 14/07/2023.

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

 

O presente Termo Adi�vo terá vigência a par�r de 14/07/2022.

 

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

4.1. Os recursos orçamentários previsto na Cláusula Décima – Da Dotação Orçamentária do contrato ora
aditado para a cobertura das despesas decorrentes deste Contrato têm seu valor es�mado em R$
25.000,00 (Vinte e cinco mil reais)

 

4.2. A classificação destas despesas se dará da seguinte forma:

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00

Projeto/A�vidade/Programa de Trabalho: 0004.2010

 

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO:

 

Ficam man�das e ra�ficadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Contrato
originário, não modificadas pelo presente instrumento.

 

E, por estarem justas e contratadas, firmam as partes o presente instrumento.

 

Documento assinado eletronicamente por luzia Harue Suzukawa, Usuário Externo, em 07/07/2022,
às 15:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Alves Correa, Gerente - G1, em 07/07/2022, às
17:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Gustavo Barbosa Belai, Chefe de Secao - G2, em
07/07/2022, às 18:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 32

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 32829441
e o código CRC 9C852340.

Referência: Processo nº 53107.012520/2020-95 Curi�ba - 06/07/2022 SEI nº 32829441



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 33

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – 
 REGISTRO DE PREÇO Nº 053/2022 

PROCESSO Nº 101/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE 

PREÇO nº 053/2022, Processo nº 101/2022, TIPO MENOR VALOR POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa para 

serviços médicos para atuação no ambulatório de atendimento de síndromes 

respiratórias (Covid 19 e outras), educador Físico para atuar nas Unidades Básicas de 

Saúde, conforme a necessidade do serviço e escala estabelecida pela gestão, por um 

período de 03 (três) a prestação de serviços médicos e 12 (doze) meses os serviços 

de educador físico após a assinatura, conforme descrito no Termo de Referência, 

Anexo I, presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 20/07/2022, 

até às 08:30 horas do dia 01/08/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 01/08/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                         Tamarana - PR, 19 de Julho de 2022. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 

Secretária Municipal de Administração 
 



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 34

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 054/2022 

PROCESSO Nº 104/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 054/2022, Processo nº 104/2022, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada na prestação serviços de limpeza de poço artesiano, e análise de água 

em poço artesiano, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, do 

presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 20/07/2022, 

até às 08:30 horas do dia 02/08/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 02/08/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 19 de Julho de 2022. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária Municipal de Administração 

 



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 35

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 055/2022 

PROCESSO Nº 107/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 055/2022, Processo nº 107/2022, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, para atendimento das 

Secretarias Municipais de Saúde, sendo para atendimento do Hospital Municipal São 

Francisco, Assistência Social para atendimento da Casa Lar, Educação, sendo para as 

Escolas Municipais e Centros de Educação Infantis, bem como para as Secretarias de 

Administração, Obras, Agricultura e Meio Ambiente, conforme descrito nos Termos de 

Referência, Anexos 1, do presente Edital.  

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 20/07/2022, 

até às 08:30 horas do dia 03/08/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 03/08/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 19 de Julho de 2022. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária Municipal de Administração 

 



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 36

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
 
 

1 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
ERRATA 

PORTARIA Nº 047/2022 

 

A PORTARIA Nº 47/2022, de 12 de julho de 2022, publicado na edição nº 

1.769, de 14 de julho de 2022, no Jornal Oficial do Município de Tamarana tem 

pelo presente, por lapso de digitação a seguinte correção:  

  

Onde se lê:  

 Art. 1º - Concede 15 (quinze) dias de Licença Prêmio convertida em 

pecúnia ao servidor público municipal Luiz Carlos Mello da Silva, Assistente 

Legislativo, referente ao período aquisitivo de 16/03/2021 a 15/03/2022 de 

acordo com o art. 123 da Lei Municipal 153 de 26 de dezembro de 2000 

(Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município de Tamarana – Pr). 

 

 Leia-se: 

 Art. 1º - Concede 15 (quinze) dias de Férias convertida em pecúnia ao 

servidor público municipal Luiz Carlos Mello da Silva, Assistente Legislativo, 

referente ao período aquisitivo de 16/03/2021 a 15/03/2022 de acordo com o 

art. 123 da Lei Municipal 153 de 26 de dezembro de 2000 (Estatuto dos 

Servidores Públicos Civis do Município de Tamarana – Pr). 

 

 
Câmara Municipal de Tamarana, 18 de julho de 2022. 

 
 
 
 
 

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA 
Presidente da Câmara 



Tamarana, 19 de julho de 2022 Edição 1.770 - Ano XVII - Semanal - Página 37

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 19/07/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


